УИД 16MS0043-01-2022-001397-92
                                                                                                                            Дело № 5-8-260/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

       30 июня 2022 года                                                                                                   город Казань
       Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Ф.Д.Ахметова, рассмотрев административное дело по ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении директора ООО «Кремлевская-Офис» Валиева А.Т./данные изъяты/,

У С Т А Н О В И Л:

Мировому судье направлен административный материал по ч.1 ст.15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении  директора ООО «Кремлевская-Офис» Валиева А.Т., который допустил административное нарушение, а именно: не предоставил в установленный законодательством о налогах и сборах срок бухгалтерскую (финансовую) отчетность за /данные изъяты/ г. со сроком /данные изъяты/. (дата фактического предоставления /данные изъяты/).
Валиев А.Т., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился, причину неявок суду не сообщал. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался.

Суд расценивает данные действия, как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Валиева А.Т.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

Исследовав представленные по делу доказательства, суд находит событие административного правонарушения и вину директора ООО «Кремлевская-Офис» Валиева А.Т. в его совершении установленными в судебном заседании следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года; сведениями о предоставлении информации; выпиской из ЕГРЮЛ; списками заказных отправлений.
Совокупность вышеприведенных письменных доказательств у мирового судьи не вызывает сомнений, поскольку они непротиворечивы, согласуются между собой и с другими материалами дела, а потому мировой судья считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, своими действиями директор ООО «Кремлевская-Офис» Валиев А.Т.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

При назначении Валиеву А.Т. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, мировой судья считает возможным назначить Валиеву А.Т. наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, то есть в размере 300 рублей.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Кремлевская-Офис» относится к субъектам малого и среднего предпринимательства.

Сведений о том, что ранее директор ООО «Кремлевская-Офис» Валиев А.Т.  привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.

Совершенное административное правонарушение выявлено государственным учреждением – Межрайонной ИФНС России №4 по Республике Татарстан в ходе осуществления государственного контроля (надзора).

Санкция статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначение должностным лицам административного наказания в виде предупреждения.

Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.

Административное правонарушение, совершенное Валиевым А.Т. не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначенное должностному лицу – директору ООО «Кремлевская-Офис» Валиеву А.Т. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного штрафа, заменить на предупреждение.

Руководствуясь статьей 4.1.1, частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «Кремлевская-Офис» Валиева А.Т. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления через мирового судью.

Согласовано
            Мировой судья
            Ф.Д.Ахметова